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DECIZIA  nr.328/2012/12.06.2013
  

Direc\ia General` a Finan\elor Publice Mure] a fost sesizat` de c`tre
Direc\ia Jude\ean` pentru Accize ]i Opera\iuni Vamale Mure], prin adresa nr....,
[nregistrat` sub nr...., asupra contesta\iei formulate de S.C. X S.R.L. [mpotriva
Deciziei de impunere nr.... privind obliga\iile fiscale suplimentare de plat` stabilite de
inspec\ia fiscal`, comunicat` petentei la data de ... potrivit confirm`rii de primire,
anexat` [n copie la dosarul cauzei. 

Contestatia, predat` la oficiul po]tal [n data de ... (potrivit plicului anexat
la dosarul cauzei), [nregistrat` la Direc\ia Regional` pentru Accize ]i Opera\iuni
Vamale Mure] sub nr...., a fost formulat` de administratorul special, semnat` ]i
]tampilat` de lichidator judiciar ... ]i a fost depus̀ [n termenul legal prev`zut la
art.207 alin.(1) din Ordonan\a Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedur`
fiscal̀ , republicat`.

Suma contestat` este [n sum` total` de ... lei, compus` din:
- ... lei reprezent@nd accize;
- ... lei reprezent@nd accesorii aferente accizelor.
Constat@nd c` [n spe\` sunt [ntrunite condi\iile prev`zute de art.205,

art.206 ]i art.209 alin.(1) lit.a) din Ordonan\a Guvernului nr.92/2003, republicat`,
Direc\ia General` a Finan\elor Publice Mure], prin Biroul Solu\ionare Contesta\ii, este
legal [nvestit` s` solu\ioneze cauza.

A) {n contesta\ia [nregistrat` la Direc\ia Regional` pentru Accize ]i
Opera\iuni Vamale Mure] sub nr...., petenta invoc` urmãtoarele:

- Punctul de vedere al societ`\ii raportat la inspec\ia fiscal` a fost corect
prezentat de c`tre administrator, [n sensul c` societatea nu se [ncadreaz` la condi\iile
de aplicare a dispozi\iilor art.178 alin.(4) din Legea nr.571/2003, [ntruc@t prin
activitatea pe care o desf`]oar` nu are antrepozit fiscal. Societatea comercializeaz`
produse petroliere achizi\ionate numai de la furnizori care []i desf`]oar` activitatea [n
condi\ii de antrepozit fiscal sau care sunt titularii obliga\iei de plat` a accizelor. Toate
facturile emise de c`tre furnizorii m`rfurilor con\in [n pre\ul de facturare ]i
contravaloarea accizelor. S.C. X S.R.L. nu are nicio obliga\ie [n sensul de a urm`rii
dac` furnizorii de marf` au achitat sau nu contravaloarea accizelor pentru cantit`\ile de
marf` furnizate.
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- Printre motivele emiterii Deciziei de impunere nr.... s-a re\inut c`
obliga\ia de plat` aferent` accizelor precum ]i a dob@nzilor/penalit`\ilor ]i major`rilor
de [nt@rziere care ar decurge din cele trei facturi men\ionate ar reveni subscrisei
societ`\i [ntruc@t, furnizorul de marf` ... nu poate fi g`sit, iar acesta, la r@ndul s`u ar fi
furnizat marfa printr-o societate care []i desf`]oar` activitatea [n regim de depozit de
produse petroliere apar\in@nd S.C. ... S.R.L. din ... prin depozitul ... S.R.L. cu sediul [n
... care de asemenea nu poate fi g`sit`.

- "Motiva\iile organului vamal pentru impunerea nelegal` a sumelor
invocate [n decizia respectiv` nu pot fi plauzibile ]i su\inute pe fondul chestiunii [n
condi\iile [n care furnizorul de marf` ... S.R.L. a ini\iat [mpotriva subscrisei o ac\iune
judiciar` av@nd ca obiect-ordonan\` de plat`, dos.... pe rolul Judec`toriei Tg. Mure].
Ori legat de motiva\iile privind neg`sirea furnizorului de marf` subscrisa pune la
dispozi\ia organului vamal copii ale tuturor documentelor pe baza c`rora furnizorul de
marf` ... S.R.L. []i motiveaz` ]i sus\ine ac\iunea pe calea ordonan\ei de plat`, printre
documentele respective reg`sindu-se facturi care stau la baza inspec\iei fiscale ]i cu
privire la care au fost impuse obliga\ii de plat`".

- A pus la dispozi\ia organului de inspec\ie fiscal` toate documentele pe
baza c`rora s-au preluat cantit`\ile de combustibil eviden\iate [n cele trei facturi, iar
toate aceste facturi con\in precizarea expres` [n sensul c` "marfa furnizat` are acciza
inclus` [n pre\", iar [n aceste condi\ii nu are obliga\ia de plat` a accizelor ce se refer`
la cantit`\ile de marf` furnizate.

B) Fa\` de aspectele contestate se re\ine c`, [n urma inspec\iei fiscale
efectuate de organele de control din cadrul Direc\iei Jude\ene pentru Accize ]i
Opera\iuni Vamale Mure] - Activitatea de Inspec\ie Fiscal`, la S.C. X S.R.L. din Tg.
Mure], au fost [ntocmite Raportul de inspec\ie fiscal` nr.... ]i Decizia de impunere
nr.... privind obliga\iile fiscale suplimentare de plată stabilite de inspec\ia fiscal`, prin
care [n baza art.178 alin.(4), art.176 alin.(1) ]i art.192 alin.(2) din Legea nr.571/2003
privind Codul fiscal, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare, coroborate cu pct.7
alin.(4) ]i pct.18 din Normele metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003 privind
Codul fiscal aprobate prin Hot`r@rea Guvernului nr.44/2004, cu modific`rile ]i
complet`rile ulterioare, date [n aplicarea art.178 alin(4), respectiv art.192 alin(8), au
fost stabilite [n sarcina societ`\ii obliga\ii de plat` de natura accizelor [n sum` total`
de 69.454 lei, aferent cărora în conformitate cu prevederile art.119, art.120 şi art.120̂1
din Ordonan\a Guvernului nr.92/2003, republicat`, cu modificările şi completările
ulterioare, au fost calculate majorări/dob@nzi de întârziere în sumă de ... lei, precum şi
penalităŃi de întârziere în sumă de ... lei.

C) Av@nd [n vedere constat`rile organului de inspec\ie fiscal`, motivele
invocate de petent`, documentele existente la dosarul cauzei precum ]i actele
normative [n vigoare [n perioada verificat`, se re\in urm`toarele:

{n fapt, la inspec\ia fiscal` efectuat` de organele de control din cadrul
Direc\iei Jude\ene pentru Accize ]i Opera\iuni Vamale Mure] - Activitatea de
Inspec\ie Fiscal`, la S.C. X din ... [n urma c`reia au fost [ntocmite Raportul de
inspec\ie fiscal` nr.... ]i Decizia de impunere nr.... privind obliga\iile fiscale
suplimentare de plată stabilite de inspec\ia fiscal`, s-a constatat c` societatea de\ine
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trei atestate de comercializare a produselor energetice, nefiind [nregistrat` ca
pl`titoare de accize.

{n vederea stabilirii provenien\ei m`rfii comercializate de c`tre S.C. X
S.R.L., organele de inspec\ie fiscal` au solicitat efectuarea de controale [ncruci]ate la
diverse societ`\i din \ar`. De asemenea, [n scopul verific`rii modului de derulare a
tranzac\iilor cu produse energetice ]i a provenien\ei acestora, organele de inspec\ie
fiscal` au solicitat informa\ii de la alte institu\ii ]i de la societ`\i comerciale [n calitate
de furnizori/intermediari pe circuitul economic al produselor energetice.

Astfel, din sinteza solicit`rilor efectuate ]i a r`spunsurilor primite [n urma
solicit`rilor de control [ncruci]at, redate [n raportul de inspec\ie fiscal`, rezult` c`, [n
baza adresei nr.... organele de control au solicitat informa\ii referitoare la livr`rile de
motorin` euro 5, efectuate [n baza a 15 avize de [nso\ire a m`rfii emise de S.C. ...
S.R.L. [n perioada 2009-2010 c`tre urm`toarele societ`\i: S.C. ... S.R.L., S.C. ... S.R.L.
]i S.C. ... S.R.L.. 

{n urma analizei documentelor transmise de c`tre S.C. ... S.R.L. cu adresa
nr...., [nregistrat` la D.J.A.O.V. Mure] sub nr...., organele de inspec\ie fiscal` au
concluzionat urm`toarele:

- Avizele de [nso\ire a m`rfii emise de S.C. ... S.R.L. au stat la baza
[ntocmirii facturilor emise de S.C.... S.R.L. c`tre S.C. ... S.R.L., care este ]i
beneficiarul final al motorinei euro 5 pe circuitul economic.

- S.C. ... S.R.L. a livrat ... litri (... tone) motorin` euro 5 c`tre S.C. ...
S.R.L., [n baza facturii fiscale seria ... nr.... [n valoare de ... lei, emis` [n baza avizului
de [nso\ire a m`rfii seria ........ din .... S.C. ... S.R.L. a livrat cantitatea de ... litri
motorin` EURO 5, [n valoare de ... lei, c`tre S.C. ... S.R.L. [n baza facturii fiscale
nr...., [nso\it` de Declara\ia de conformitate nr...., Raportul de [ncercare nr.... ]i Avizul
de [nso\ire a m`rfii seria ... nr.....

Organele de inspec\ie fiscal` au constatat c` pe Declara\ia de
conformitate nr.,,, este [nscris Raportul de [ncercare nr.,,, (f`r` data emiterii) ]i nu
Raportul nr.,,, ([nscris pe factur`), iar cantitatea avizat` nu corespunde cu cea
facturat`, fapt ce a condus la concluzia c` documentele care au stat la baza achizi\iei
de motorin` euro 5, al c`rei beneficiar final este S.C. ... S.R.L. nu sunt conforme.

- S.C. ... S.R.L. a livrat ... litri motorin` c`tre S.C. ... S.R.L., [n baza
facturilor fiscale seria .. nr.... pentru cantitatea de ... litri (... tone) [n valoare de ... lei ]i
seria ... nr.... pentru cantitatea de ... litri (... tone) [n valoare de ... lei. Facturile fiscale
sunt [nso\ite de avizul de [nso\ire a m`rfii seria ... nr.... pentru cantitatea de 9.755 litri
motorin` euro 5, respectiv avizul de [nso\ire a m`rfii seria ... nr.... pentru cantitatea de
... litri motorin` euro 5.

S.C. ... S.R.L. a livrat c`tre S.C. X S.R.L. cantitatea de ... litri motorin`
euro 5, [n valoare de ... lei [n baza facturii fiscale nr.... ]i cantitatea de ... litri motorin`
euro 5, [n valoare de ... lei [n baza facturii fiscale nr...., facturile fiind [nso\ite de
avizele de [nso\ire a m`rfii seria ... nr.... ]i seria DGP/NT nr.....

Organele de inspec\ie fiscal` au constatat c` avizele de [nso\ire a m`rfii
sunt [ntocmite dup` emiterea facturilor de]i conform prevederilor OMFP nr.2226 din
27.12.2006 privind utilizarea unor formulare financiar contabile de c`tre persoanele
prev`zute la art.1 din Legea contabilit`\ii nr.82/1991, republicat`, avizul este
documentul care st` la baza [ntocmirii facturii, iar cantitatea avizat` de ... litri nu
corespunde cu cantitatea facturat` de ... litri, fapt ce a condus la concluzia c`
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documentele care au stat la baza achizi\iei de motorin` euro 5 al c`rei beneficiar final
este S.C. X S.R.L. nu sunt conforme.

{n consecin\`, organele de inspec\ie fiscal` au constatat c` pentru
produsele achizi\ionate de c`tre S.C. X S.R.L. de la furnizorul S.C. ... S.R.L. [n baza
facturilor fiscale nr.... (... litri motorin` euro 5), nr.... (... litri motorin` euro 5) ]i nr....
(... litri motorin` euro 5), nu s-a putut face dovada pl`\ii accizelor ]i nu s-a putut
stabili cu exactitate provenien\a produselor deoarece exist` neconcordan\e [ntre
documentele contabile de [nregistrare (avize, facturi) ]i declara\iile de
conformitate/rapoarte de [ncerc`ri.

{n drept, la Titlul VII "Accize ]i alte taxe speciale", Sec\iunea a 4-a
"Regimul de antrepozitare", art.178 "Reguli generale" alin.(4) din Legea nr.571/2003
privind Codul fiscal, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare, se prevede: "DeŃinerea
de produse accizabile în afara antrepozitului fiscal, pentru care nu se poate face
dovada plăŃii accizelor, atrage plata acestora".

Totodat`, la pct.7 alin.(4) din Normele metodologice de aplicare a Legii
nr.571/2003 privind Codul fiscal aprobate prin Hot`r@rea Guvernului nr.44/2004, cu
modific`rile ]i complet`rile ulterioare, dat [n aplicarea art.178 alin.(4) anterior citat,
"În cazul în care prin circuitul economic nu se poate face dovada că produsele
accizabile deŃinute în scopuri comerciale provin de la un antrepozit fiscal, operator
înregistrat, operator neînregistrat sau de la un importator, acciza se datorează de
către persoana la care se întrerupe acest circuit, în termen de cinci zile de la data la
care s-a făcut constatarea".

Din temeiul legal anterior citat se re\ine c`, de\inerea, [n scopuri
comerciale, de produse accizabile [n afara antrepozitului fiscal, pentru care nu se poate
face dovada pl`\ii accizelor, atrage plata acestora.

Av@nd [n vedere faptul c`, urmare a informa\iilor rezultate din
controalele [ncruci]ate solicitate de organele de inspec\ie fiscal`, nu s-a putut face
dovada provenien\ei motorinei achizi\ionate de S.C. X S.R.L. de la S.C.... S.R.L. [n
baza celor trei facturi fiscale ]i de asemenea nu s-a putut face dovada pl`\ii accizelor,
S.C. X S.R.L. datoreaz` acciza aferent`, [ntruc@t la aceasta se [ntrerupe circuitul
economic al produselor accizabile.

Referitor la sus\inerile petentei din cuprinsul contesta\iei, [n solu\ionarea
contesta\iei sunt re\inute ]i preciz`rile organelor de inspec\ie fiscal` din Referatul cu
propuneri de solu\ionare a contesta\iei [naintat cu adresa nr...., [nregistrat` la D.G.F.P.
Mure] sub nr...., potrivit c`rora: "Pe fond petenta sus\ine c` nu se [ncadreaz` la
condi\iile de aplicare a art.178 alin.(4) din Legea nr.571/2003 [ntruc@t prin activitatea
pe care o desf`]oar` nu are antrepozit fiscal. Echipa de inspec\ie fiscal` nu sus\ine ]i
nici nu a sus\inut c` petenta are antrepozit fiscal, caz [n care nici nu s-ar fi aflat sub
inciden\a articolului mai sus men\ionat. Deasemenea petenta sus\ine c` nu are
obliga\ia de a urm`rii (a face dovada), dac` furnizorii de marf` au achitat sau nu
contravaloarea accizelor pentru cantit`\ile de marf` furnizate. Echipa de inspec\ie
fiscal` nu a solicitat  petentei s` fac` dovada pl`\ii accizelor, pentru marfa
achizi\ionat`. Dimpotriv`, echipa de control a [ncercat s` fac` dovada pl`\ii accizelor
pentru marfa achizi\ionat` de S.C. X S.R.L. prin cele 17 solicit`ri de control [ncruci]at
descrise [n raportul de inspec\ie fiscal` nr..... Faptul c` pe unele facturi de marf` era
[nscris` formula "cu acciza pl`tit`", nu este o dovad` c` acciza a fost achitat`, dovada
pl`\ii acesteia fiind unul din obiectivele inspec\iei fiscale".
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Av@nd [n vedere cele anterior men\ionate, precum ]i prevederile legale
anterior citate, se re\ine ca, în mod legal organele vamale au fost stabilit [n sarcina
societ`\ii obliga\ii de plat` de natura accizelor [n sum` total` de ... lei.  

Pentru obliga\iile de plat` stabilite suplimentar, reprezent@nd accize de
plat` la bugetul de stat [n sum` de ... lei, petenta datoreaz` majorãri/dob@nzi de
întârziere în sumã de ... lei, precum ]i penalitã\i de întârziere în sumã de ... lei, [n
conformitate cu prevederile art.119, art.120 ]i art.120ˆ1 din Ordonan\a Guvernului
nr.92/2003, republicat`, cu modificãrile ]i completãrile ulterioare.

Se reŃine că, prin contestaŃia formulată petenta nu contestă modul de calcul
al obligaŃiilor de plată accesorii.

Având în vedere cele anterior men\ionate, dispozi\iile legale anterior
citate precum ]i faptul c` sus\inerile petentei nu sunt de natur` s` modifice constat`rile
organelor de inspec\ie fiscal`, contesta\ia petentei urmeazã sã fie respinsã ca
neîntemeiatã în ceea ce prive]te suma de ... lei reprezent@nd accize. 

Întrucât stabilirea major`rilor ]i penalităŃilor de întârziere în sarcina
societăŃii reprezintă măsură accesorie în raport cu debitul, conform principiului de
drept potrivit căruia secundarul urmează principalul, contestaŃia urmează a se
respinge ca neîntemeiată si pentru majorãrile/dob@nzile de întârziere în sumã de ...
lei, precum ]i penalitã\ile de întârziere în sumã de ... lei.

Conform celor re\inute, [n raport cu actele normative enun\ate [n
cuprinsul deciziei, [n temeiul art. 209 alin. (1) lit. a) ]i art. 210 din Ordonan\a
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedur` fiscal`, republicat`, cu
modificările şi completările ulterioare, se

DECIDE

Respingerea ca ne[ntemeiat` a contesta\iei formulate de S.C. X S.R.L.
din Tg. Mure], pentru suma total` de ... lei, compus` din:

- ... lei reprezent@nd accize;
- ... lei reprezent@nd accesorii aferente accizelor.   

Prezenta decizie poate fi atacat` la Tribunalul Mure], [n termen de 6 luni
de la data comunic`rii.

DIRECTOR EXECUTIV,
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